
 

 

 

Repubblica Italiana 

CITTA’ DI LICATA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

-----===oOo===----- 

 
  Ordinanza N. 38 
  Data di registrazione 11/02/2026 
 
 

OGGETTO: CHIUSURA DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO DI VIA GIARRETTA - 
LICATA, CON DECORRENZA 01.01.2026. PROROGA CHIUSURA DI MESI 3 . 

 
DIPARTIMENTO II - AREA TECNICA 

 
Il Sindaco 

 
Premesso che:  
 

 Con Ordinanza Sindacale n. 77 del 29.07.2025, regolarmente notificata a tutti gli operatori, è 
stata disposta la chiusura del Mercato Ortofrutticolo di Via Giarretta, nonché la sospensione 
delle attività di vendita e rivendita dei prodotti ortofrutticoli, con decorrenza dal 01.09.2025, 
per le problematiche igienico sanitarie già segnalate dal Dipartimento di Prevenzione 
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, Servizio Epidemiologia di Licata; 

 
 Con Ordinanza Sindacale n° 83 del 28.08.2025, a seguito della richiesta del sig. Lauria 

Domenico, nato a Licata il 15.02.1954, nella qualità di Presidente della “Società Cooperativa 
Nuovo Mercato Ortofrutticolo Licata srl” (l'operatore economico aggiudicatario della 
concessione del nuovo mercato ortofrutticolo, sito in Licata, tra la via Torregrossa e la Via 
Marta Russo, giusta Determina Dirigenziale n° 1390 del 01.08.2025), è stata disposta la 
proroga alla chiusura del Mercato Ortofrutticolo di via Giarretta, per giorni 60 (con decorrenza 
dal 01.11.2025);  

 
 Che in data 15.10.2025 il Comune di Licata ha stipulato il contratto rep. n° 23, di affidamento 

in concessione del nuovo mercato ortofrutticolo sito in Licata tra la via Torregrossa e la via 
Marta Russo, con la Società aggiudicataria. 
 

 Con Ordinanza Sindacale n° 95 del 31.10.2025 è stata disposta la proroga alla chiusura del 
Mercato Ortofrutticolo per ulteriori giorni 60 (con decorrenza 01.01.2026), al fine di 
consentire il completamento dei lavori di adeguamento dell’impianto elettrico nella sede del 
nuovo mercato ortofrutticolo, come previsto dal contratto di concessione. 

 
 Considerato che la struttura del nuovo mercato di via Torregrossa necessita delle piccole 

lavorazioni marginali che non consentono alla Società affidataria il trasferimento; 
 

 Considerato che la Cooperativa Nuovo Mercato Ortofrutticolo espleta il servizio presso la 
vecchia sede del Mercato in via Giarretta.      

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Angelo Balsamo e stampato il giorno 17/02/2026 da Andrea Domenico Antona.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
 
Ritenuto che per le  suddette motivazioni necessita prorogare la chiusura del mercato per ulteriori 
mesi 3 (tre).  
 
-  Visto il Testo Unico delle leggi sanitarie, approvato con regio decreto 27/07/1934 n. 1265 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
- Atteso che il  Sindaco adotta altresì i provvedimenti contingibili e urgenti, di cui all’articolo 54 
del D.Lvo n.267/2000, avvalendosi delle proprie strutture, , informando l'Ufficio territoriale del 
Governo -  Prefettura;  

 

- Visto l'Art. 50." Competenze del Sindaco e del Presidente della Provincia, D. Lgs 18 agosto 2000, 
n.267 ,Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali ; 

 

- Visto l'Art. 54." Attribuzioni del sindaco nelle funzioni di competenza statale ", D. Lgs 18 agosto 
2000, n.267, Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali ; 

 

Tanto premesso, e, atteso che sarà data tempestiva comunicazione a S.E. il Prefetto, 
 

ORDINA 
Per le motivazioni di cui in in premessa 

 
1. Prorogare la chiusura del Mercato Ortofrutticolo di Via Giarretta, nonchè la 

sospensione delle attività di vendita e rivendita dei prodotti ortofrutticoli, già disposta 
con decorrenza 01.01.2026, di ulteriori mesi 3 (tre) fino al 31.03.2026. 
 

2. Trasmettere copia della presente Ordinanza a S.E. il Prefetto di Agrigento, ex art.54 
del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.  
 

3. DISPONE la notifica della presente ordinanza al Sig. Lauria Domenico, nella qualità 
di Presidente della Società "Nuovo Mercato Ortofrutticolo società Cooperativa 
Consortile", nonché a tutti gli operatori economici titolari e legali rappresentanti 
esercenti l’attività di che trattasi all'interno del Mercato di Via Giarretta. 
 

4. DISPONE la notifica delle presente ordinanza al Dipartimento di Prevenzione 
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, Servizio Epidemiologia di Licata. 
 

5. DISPONE la notifica delle presente ordinanza al Dirigente ad Interim dell'Area 
Tecnica 2, nonchè al Delegato delle Funzioni Dirigenziali, anche al fine di verificare e 
vigilare a che i magazzini di vendita e le aree di pertinenza siano lasciati adeguatamente 
liberi, sgomberi e puliti da ogni genere di materiale vario. 
 

6.  Procedere alle pubblicazioni di rito, nonchè pubblicare sulla home page del sito 
istituzionale dell'Ente, e nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezioni 
"Interventi straordinari e di emergenza"ed " Informazioni ambientali".                                                                                  

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Angelo Balsamo e stampato il giorno 17/02/2026 da Andrea Domenico Antona.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
AVVERTE 

Che trascorso infruttuosamente il superiore termine si procederà all’adozione dei 
necessari provvedimenti tesi alla chiusura definitiva dell’attività di vendita e rivendita 
dei prodotti ortofrutticoli all'interno dell'area mercatale di Via Giarretta, in Licata.   
 

MANDA 
 

Al Comando di Polizia Municipale ed alle altre Forze di Polizia per l’osservanza ed il 
rispetto della presente Ordinanza.  
La trasmissione in copia al Comando Carabinieri per la Tutela della Salute N.A.S. di 
Licata. 

 
 
 
 Sindaco 
 Angelo Balsamo / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Angelo Balsamo e stampato il giorno 17/02/2026 da Andrea Domenico Antona.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


